sulla sua sincerità, perchè il si aliqua ivtercesseril dilatio,

ebbe realmente il suo effetto.

Nella vita di Aureliano Agnello esce in questo discorso :

« Nolile f'acerc sicnl eoctemo fecisUs die. Sa/is me vnpitlii

restruììi eloqiiinm. Videle, ne multimi grarelis me Hoc cogi-

tate : non meum, sed Omnipolenlis doniim est.... Tamen si

vul/is nic plus scìmonibus cumf'ringere , ut coactus hiin<-

Pontificaìcm citms expleam et i-es/ris manibus Iradam, con-

siderate prius vesli'am fragilitatem et postmodiim meani

cogiìoscite.... Sed islius vitam Aureliani expleam et postea

sileam.... Et si rolueritìs me postmoduin postulare, ut expleam,

non exaudiaìn. Ego desidero,... ut labor n/eus w! effeùlum

perreniat. vos prò niraia celeritate rultis ut relinguam. Non
facio. Quia nouini verba, dilectissimi, eo guod in vita beoti

Johannis restrorurn. debitor me esse pro/'essus siim, et cal-

lide fugìens vestris coram 'flammuniibus lumìnibus occul-

tavi, et quia statiìu invcnislis me, occuKare me non possum;

et si mea ignoìvdis debita, poslfjuant me coegistis, anleguam

exarninetis, verissime mnnifeslem. Debilor sum vobis hanc

quaestìonem de ftuvìo Ethan. § 55 Scriptum est enim : Tu
iìTupisti f'ontes et torrentes, tu siccasli fluvium Ellian. Ecce

debitum meum. Sed quare siccavit fluvium Ethan.... » (^).

Tali parole oltre il dare una conferma alla nostra osser-

vazione che Agnello si trovava alle strette e gli mancava il

materiale per continuare il suo lavoro, ci presentano un fatto

nuovo, che cambia la situazione. Come abbiamo veduto alla

fine della IV U'ctio, si era impegnato di trattare nel giorno

seguente insieme alla vita di nuovi pontefici, la questione che

doveva prendere le mosse dal versetto del salmo 73 : « 2\ò

siccasti fAivium Ethan ». Qui invece confessa di aver man-

cato alla sua promessa, di essere scappato e di essersi nascosto,

e (lice che poiché lo hanno trovato e pi ima che incomincino

a fargli nuove pressioni, egli vuole pagare il suo debito, a

(•) Pag 315, linea 22 e aeg. Pag. ;316, linea 1 e seg.
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patto però che , d' ora in avanti, gli lascino il tempo neces-

sario per preparare le letture e smettano di coartaido.

Questi fatti dei quali Agnello cosi chiaramente parla, non

si possono collocare alia fine della IV lettura perchè fu

appunto alla fine di questa che fece le sue promesse, e perchè

il programma annunziato nel § 38 per la IV lettura, si esau-

riva col racconto « quomodo sanctus vir iste mortali corpore